令和５年９月１日

排水設備指定工事業者各位
東大阪市上下水道局下水道部
サービス推進室排水設備課長

公共ます設置申込について（通知）

平素は東大阪市下水道事業にご理解・ご協力を賜り誠に有難うございます。

東大阪市下水道部では、接道に公共下水道が敷設されており、排水を計画しているが接続可能な公共ますが無い場合、申請に基づき

本市において設置工事を行っているところです。

別紙フロー図の公共ます設置申込に該当する場合は、必要書類をご用意していただき、排水設備課へ申請していただきましたら

公共ますを本市の負担で設置させていただきます。

また、ご不明な点等ございましたら問い合わせ先まで問い合わせ願います。

問い合わせ先

 東大阪市上下水道局下水道部サービス推進室排水設備課

 電話０６－４３０９－３２４９（直通）

フロー図

※「公共ます」の移設可否については、下水道維持管理課にてお問い合わせください

都市計画法第２９条（開発許可）、
東大阪市開発指導要綱及び位置指定道路築造に該当しますか

公共ますを本市の負担では設置できませんので、
・（開発）開発行為内で公共ます設置
・（要綱）公共下水道施設築造工事施行承認申請で公共ます設置
・（位置指定道路）位置指定道路築造内でます設置
のいずれかで対応してください

公共下水道供用開始後の新たな土地の分筆・合筆をしていますか 公共ますを本市の負担では設置できませんので
下水道維持管理課へ公共下水道施設築造工事施行承認申請をして
公共ますを設置してください

①～③のいずれか一つに該当します

以下の項目に一つでも該当しますか
①対象敷地に排水設備を公共下水道に接続するために必要な公共ますが無い場合
②対象敷地で排水設備基準に基づき計画したが、既設公共ます深が不足する場合
③既設公共ますへ計画基準以上の下水量が見込まれ、その取付管径を増径する必要がある場合
④対象敷地に隣接している道路上に公共ますがあるが他からの流入がある場合。ただし、建築
基準法第 42条第２項の規定による分筆の場合は、この限りでない。

公共ます設置申込（公共ますを本市の負担で設置）に該当しますので、
以下の書類を用意して、排水設備課へ申請してください
・排水設備計画確認申請書の正・副を各１部
・公共ます設置申込書（様式第１号）及び現況写真（様式第２号）の原本各 1部
・土地所有者を確認するための登記事項証明書（複写可）及び地籍図（複写可）を各 1部
・設置義務者又は対象敷地の土地所有者以外の土地使用及び占用が生じる場合は、その土地所有者の承諾書（様式第３号）の原本 1部

私道の助成制度にて設置したますがありますか

④に該当します

排水設備課へお問い合わせください